令和７年度

光鯱会本部 第２回幹事会 議事録

日時 令和 7 年５月 13 日（火）18:30～
場所 名古屋工業大学 24 号館 1 階 116 教室

リアル＋Teams 開催
記録者 寺西

出欠： 井戸田、羽津本、寺西、（欠）宇佐美、内藤、河辺、松永、田中康、浅野、T 田中俊、
T 成田、渡辺、神野、魚住、T 門田、（欠）金子、伊藤先生、山口、（欠）濱田先生、
T 鏡味、T 松本、木田、（欠）戸谷、中野、（欠）吉岡、（欠）位田、T 杵川、板垣
※ T：Teams による出席者  (欠)：欠席者  ※敬称略

Ⅰ 議題

１． 評議員会・総会・懇親会について

   （評議員会・総会資料について）

・決議事項の確認（前年度事業報告・決算報告、本部役員、今年度事業案・予算案）

■第 1号議案（R６年度事業報告及び決算報告）、5/7 火＿監査実施済み

・本部会計において、過去数年分の会費を支払われた方が多く、収入が増えている。

・利息が少ないと指摘があったが、現金保管も一定金額あるのも影響している。

・支出においては、機関紙関係の外注費が高騰している。複数社に見積をとるなどして対策をし

たが、予算には届かなかった。

・事務員の人件費も、名工大職員と同じ単価としているので上がっている。

・OBOG 交流会の支出が毎年予算をオーバーしている。予算の見直しが必要。

・特別会計のおいては鈴木禎次賞がない年なので特に大きな問題はない。

■第 2号議案（R７年度光鯱会本部役員）

・特に指摘なし。

■第 3号議案（R７年度本部事業計画及び予算案）

・光鯱会会員名簿の新システムについては、現在業者と運用面などで調整中ではあるが、会員側

の使用については特に問題ない。

・事業計画の（10）OBOG 特別公演は昨年度も開催されていないので取止めとする。

・本部会計予算案において、機関紙製作費、人件費、OBOG 交流会の予算を昨年度の実績などを考

慮して増やしている。また今年度は全国大会がないので表から削除している。

・特別会計予算案は鈴木禎次賞の開催を考慮した予算計画としている。

・毎年繰越金が少しづつ減少している。今後会費の納入率（令和 6 年度 15.4％）をあげる対策が

必要。

（評議員会・総会・総会について）

・評議員会：5/17 土＿13:00-14:00＿２４号館１階 114 教室

・総会：5/17 土＿17:00-17:30＿２４号館２階 2421 教室

・懇親会：5/17 土＿17:40-大学生協  → 濱田先生にて予約済

人数 40 名：予算 4000 円(食事＋ドリンク)計 160,000 円(ドリンク追加分は別途

・大学が近況報告は、昨年同様総会ではなく懇親会で実施。学科長：北川先生に依頼。※濱田先

生に確認が必要。

・受付＋会費徴収：田中俊、松永、中野

・司会：副幹事長 2名、寺西・宇佐美

・記録（写真）：松永

・名札作成、：濱田先生

・流れは以下の通り。※渡辺さん、川端さんへの当日寺西から依頼

1 会長挨拶：小野会長（S43）

2 乾杯：渡辺（S36）

3 大学近況：北川先生

4 新入会員の挨拶（全員一言ずつ）

  5「東海の邦のほまれに」「臥竜長夜」斉唱

  6 最後の締めの挨拶：川端（S48）

２． 見学会の最終確認について

・田中幹事より当時の流れを説明。特に担当者の変更はなし。

・伊藤先生の専攻が間違っている。当日訂正のアナウンスを入れる。

社会工学専攻 建築・デザイン分野 → 社会工学科 建築・デザイン分野

３． 光鯱会だより第 38 号の構成及び役割分担について

・魚住幹事より構成案を説明。

■Ⅰ会長挨拶

・特に指摘なし

  ■Ⅱ大学は今

・分野長挨拶は北川先生。新任先生の紹介を追加（アナローラ先生 1P 分）

・卒業生の活躍の執筆者については、北川先生に相談。

■Ⅲ卒業生は今

・幹事以外の執筆担当者への依頼は各所属幹事から依頼。

・会員の各賞の受賞、作品選集掲載の有無に関しては井戸田先生に確認。

・2024 年度会費納入者、新規終身会員、寄付者については濱田先生に確認

■Ⅳ光鯱会は今

・工業会については幹事会社ではないので簡単な報告とする。宇佐美幹事に依頼。

・春の見学会は中野幹事に依頼。

・工業会、本部だより、春の見学会は 1/2Ｐを 1/3Ｐに変更する。

・井戸田先生への依頼は魚住幹事、北川先生、夏目先生への依頼は寺西から行う。

４． 令和 6 年度光鯱会本部予算について。

 ・1.評議員・総会・懇親会議事による。

Ⅱ．その他

1. 名古屋工業会名古屋支部に光鯱会幹事について

・浅野幹事から今年度の体制と行事について説明。

・今年度から名古屋支部事務局の運営が光鯱会から巴会に交代となるため、体制を縮小する。

・代表連絡幹事は松田さん（S60）に交代。

・6 月 21 日（土）に名古屋支部集会と講演会がある。

2. その他

・7 月の幹事会は 7月 8日に変更する。

【次回、次々回幹事会の日程】

次回：令和７年６月３日（火） 午後６時３０分～

於 名古屋工業大学 24 号館 1 階 116 教室

次々回：令和７年７月 8日（火） 午後６時３０分～

於 名古屋工業大学 24 号館 1 階 116 教室

以上 文中敬称略